

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 116/2023

Concede a honraria Título de Cidadão Marabaense ao Sr. **André Luis Lombardi**.

A **Câmara Municipal de Marabá**, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Marabaense ao Sr. ANDRÉ LUIS LOMBARDI.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário TIAGO KOCH, em 14 de setembro de 2023.

Antônio Araújo- Cel PM/RR Vereador



## **JUSTIFICATIVA**

Sr. Presidente, Senhores e Senhoras Vereadores.

O Senhor *André Luis Lombardi*, é natural da cidade de Botucatu, em São Paulo, nascido no dia 14 de agosto de 1976, filho de Pedro Miguel Lombardi e Maria Celeste Lombardi.

O Senhor André Luis Lombardi é casado com a senhora Camila Traldi Torrezan há 23 anos. André Luis Lombardi concluiu o curso de odontologia, em 1998, na Universidade de Marília (SP). Em 2000, junto com sua esposa, decidiram buscar uma cidade que pudessem abrir uma clínica odontológica e construir juntos suas carreiras profissionais.

Tendo como a cidade escolhida Marabá, onde tiveram a certeza que tinham encontrado o lugar certo para viver, empreender e consolidar suas vidas profissionais.

Sempre ao lado de sua esposa, inaugurou em 2000 o Espaço Odontológico, oferecendo à população de Marabá e região atendimento odontológico com qualidade, buscando, até os dias atuais, trazer o que existe de mais moderno em odontologia. Hoje, 23 anos após começar, tem o orgulho de afirmar que a clínica tem mais de 10.000 (dez mil) clientes cadastrados.

Além de realizar um trabalho voltado ao atendimento da população, Dr. André Lombardi realiza há mais de 10 anos trabalhos voluntários para retribuir a gratidão que tem por ter sido tão bem acolhido por Marabá. Contribui como voluntario na Chácara Emaús — Centro de Recuperação e Apoio a Dependentes Químicos, dirigida por Pe. Mário Jose Maestri. Como um apaixonado pelo futebol, André também contribui fazendo atendimentos odontológicos de forma voluntária aos jogadores e comissão técnica da equipe de futebol do Águia de Marabá.

Conforme acima escrito, é justo reconhecer publicamente o trabalho e a história desse competente homem. Assim peço aos nobres pares desta casa que aprove a outorga do título de "Comenda Cidadão Marabaense" ao senhor André Luis Lombardi, objeto do presente Decreto Legislativo.

Marabá 14 de setembro 2023